ANO XLIV Nº 218 SÃO LUÍS, TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2020 EDIÇÃO DE HOJE: 40 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

ADESÃO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO. EX-
TRATO ADESÃO A ATA SRP. Processo nº 0918/2020-DPE. A
Defensoria Pública do Estado vem a público divulgar Adesão à Ata
de Registro de Preços n 01/2020 DER-ES, oriunda do Pregão Ele-
trônico SRP n 04/2020, aquisição de Sistema de  Microgeração de
Energia Elétrica a partir da fonte primaria Solar ON-GRID, conforme
Ata de Registro de Preços. Valor Total R$ 940.608,60. Contratada:
NEXSOLAR SOLUÇÕES EM ENERGIA SOLAR LTDA, CNPJ
19.925.435/0001-75. A íntegra do ato de adesão e demais documentos
encontram-se nos autos do processo. Data da Assinatura do Termo de
Adesão: 19/11/2020. Alberto Pessoa Bastos-Defensor Público Geral
do Estado do Maranhão. Comissão Permanente de Licitação da DPE.
EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS. EXTRATO
DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS nºs 07/2020, 08/2020,
11/2020, 13/2020 e 15/2020, firmada entre a Defensoria Públi-
ca Estado do Maranhão e respectivamente as empresas C R
ENERGIA E INFORMÁTICA EIRELI; BELPARÁ COMER-
CIAL LTDA; JEB COMERCIO DE ELETRÔNICOS EIRELI;
GULDIBERG BRAGA FERNANDES e AGEM TECNOLOGIA
IDUSTRIA DE APARELHOS DE TELECOMUNICAÇÕES EI-
RELI referente ao Proc. nº 0418/2020. Pregão Eletrônico SRP Nº
008/2020-DPE. OBJETO: Registro de Preços, para eventual e futu-
ra aquisição de equipamentos de informática para Defensoria Pública
do Estado do Maranhão,  conforme Termo de Referência. O Defensor
Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais em con-
formidade com o que consta no processo nº 0418/2020, homologou o
objeto da licitação à favor das empresas vencedoras: empresas C R
ENERGIA E INFORMÁTICA EIRELI para o Item 04 no valor uni-
tário de R$ 345,00  até 500 unidades NOBREAK; BELPARÁ CO-
MERCIAL LTDA para o item 05 no valor unitário de R$ 170,00  até
100 unidades Estabilizador e item 16 no valor unitário de R$ 651,50
até 100 unidades Access Point; JEB COMERCIO DE ELETRÔNI-
COS EIRELI para o item 08 no valor unitário de R$ 1263,50 até
60 unidades Televisor 32º; GULDIBERG BRAGA FERNANDES
para o item 14 o valor unitário de R$ 277,78 até 60 unidades Patch
Panel e AGEM TECNOLOGIA IDUSTRIA DE APARELHOS DE
TELECOMUNICAÇÕES EIRELI  Item 17 no valor unitário de R$
368,00 até 250 unidades Webcam. Não houve cadastro de reserva.
DATA DA ASSINATURA DAS ATAS DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS: Assinaram em 19/11/2020. Contratante: Alberto Pessoa Bas-
tos-Defensor Público Geral do Estado do Maranhão e Contratado
Luis Roberto Sartor - C R ENERGIA E INFORMÁTICA EIRELI
ARP 07/2020; Assinaram Em 20/11/2020 Contratante: Alberto Pes-
soa Bastos-Defensor Público Geral do Estado do Maranhão e Contra-
tado Felipe Antonio Melo da Costa BELPARA COMERCIAL LTDA
ARP 08/2020;  Contratado Diogo Magalhães Aguiar de Moura JEB
COMERCIO DE ELETRÔNICOS ARP 11/2020; Contratado Guldi-
berg Braga Fernandes GULDIBERG BRAGA FERNANDES ARP
13/2020; Contratado Alexandre Augusto Silva Melo- AGEM TEC-
NOLOGIA IDUSTRIA DE APARELHOS DE TELECOMUNICA-
ÇÕES EIRELI ARP 15/2020. São Luís, MA 20 de novembro de 2020
- Hilton Rafael Carvalho Costa-Pregoeiro Substituto da DPE-MA.

SUMÁRIO

ADESÃO
 Defensoria Pública do Estado .................................................. 01
ADITIVOS
 Secretaria de Estado da Fazenda e Outros ............................... 02
ALTERAÇÃO
      Alcoa World Alumina Brasil Ltda.............................................05
ATAS
 Prefeitura Municipal de São José de Ribamar - MA ............... 06
AVISOS
 Secretaria de Estado do Turismo e Outros ............................... 09
COMUNICAÇÕES
 Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão
 – CAEMA e Outras .................................................................. 17
CONTRATOS
 Secretaria de Estado da Saúde e  Outros ................................. 18
CONVOCAÇÕES
 Prefeitura Municipal de Pio XII - MA e Outra ........................ 23
DECISÃO
 Maranhão Parcerias - MAPA ................................................... 29
EDITAL
 Defensoria Pública do Estado .................................................. 30
ERRATAS
 Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária
  e Outras ................................................................................... 31
LEIS
 Câmara Municipal de Buriti - MA .............................................. 31
NOTA DE EMPENHO
 Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças - CFAP/PMMA ..... 32
PORTARIA
 Defensoria Pública do Estado .................................................. 32
TERMO DE CESSÃO
 Secretaria de Estado da Cultura ............................................... 32
TERMO DE COMPROMISSO
 Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária ......... 33
TERMO DE DOAÇÃO
 Secretaria de Estado de Administração Penitenciária .............. 33
TERMO DE ENCERRAMENTO
 Secretaria de Estado da Infraestrutura ..................................... 33
TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO
 Secretaria de Estado da Cultura e Outro .................................. 34
TERMOS DE RATIFICAÇÃO
 Secretaria de Estado do Turismo e Outros ............................... 38
TERMO DE RESCISÃO
 Secretaria de Estado da Saúde ................................................. 39

Assinado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA
FIALHO:45215170304

39D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TERÇA-FEIRA, 24 - NOVEMBRO - 2020

VALOR GLOBAL: R$ 296.864,88 (duzentos e noventa e seis mil,
oitocentos e sessenta e quatro reais e oitenta e oito centavos).VALOR
MENSAL: R$ 24.738,74 (vinte e quatro mil, setecentos e trinta e
oito reais e setenta e quatro centavos).VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24, in-
ciso XXII.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 61202-AGERP;
Programa: 0411-Apoio Administrativo; Ação: 4457-Adminis-
tração da Unidade; Subação: 17481-ENERGIA ELÉTRICA-A-
GERP; Sigla: ADMAGERP; Fonte: 0101.Empenhe-se, contrate-se
e publique-se.São Luís (MA), 19 de novembro de 2020. LOROANA
COUTINHO DE SANTANA-Presidente da Agerp/MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA - MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Processo Administrativo nº.030/2020.
Dispensa de Licitação nº. 003/2020. Respaldado no inciso II, do artigo
24, da Lei nº 8.666/93, e no Parecer da Assessoria Jurídica da CMT,
RATIFICO a contratação direta, através de Dispensa de Licitação,
visando a contratação de empresa para confecção de carteira em cou-
ro com brasão e botton em metal, de interesse da Câmara Municipal
de Turilândia-MA, a favor da empresa JOSÉ MÁRIO PEREIRA DE
JESUS-ME, CNPJ nº 23.050.531/0001-94, no valor de R$ 1.522,00
(Mil quinhentos e vinte e dois reais). Determino a publicação da pre-
sente ratificação no Diário Oficial do Estado, para que produza os
efeitos legais. Publique-se e cumpra-se. Gabinete do Presidente da
Câmara Municipal de Turilândia-MA, em 12 de novembro de 2020.
Warisson Kerley Meneses-Presidente da Câmara Municipal.

TERMO DE RESCISÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO Nº 07/2020/SES DO CON-
TRATO Nº 175/2020/SES, REF.: Processo nº 147.337/2020/SES
– PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – CNPJ nº
02.973.240/0001-06 e a empresa PARMAGASES COMÉRCIO DE
GASES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 32.754.143/0001-85; OBJE-
TO: O presente termo tem por objeto a RESCISÃO UNILATERAL
do Contrato nº 175/2020/SES firmado com a empresa PARMAGA-
SES COMÉRCIO DE GASES E SERVIÇOS LTDA, para a contra-
tação de empresa especializada fornecimento de oxigênio líquido
por tanque criogênico com seus respectivos cilindros de backup, e
cilindros de transporte de oxigênio de 0,6m³ a 6m³, bem como a ins-
talação e montagem com manutenção técnica preventiva e correti-
va dos equipamentos, em conformidade com a Resolução RDC nº
50 de 21.02.2002, da ANVISA, ABNT – NBR 12.188/2012, NBR
13.587/98 e demais normas, para atendimento da Clínica São José;
VIGÊNCIA: Entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos
retroativos a data de 10/10/2020; DATA DA ASSINATURA DO ADI-
TIVO: 13 de novembro de 2020; SIGNATÁRIO: CARLOS EDU-
ARDO DE OLIVEIRA LULA, Cédula de Identidade nº 68312297-5
SSP/MA, CPF nº 912.886.063-20 – Secretário de Estado da Saúde.
São Luís (MA), 13 de novembro de 2020. CARLOS EDUARDO DE
OLIVEIRA LULA, Secretário de Estado da Saúde.

Edita, Imprime
e Distribui

qualidade ao
público

São cadernos dedicados aos Poderes Executivo
 e à publicação de matérias de Terceiros.

A Unidade de Gestão
do Diário Oficial

CASA   CIVIL
Unidade de Gestão do Diário Oficial

Site: www.diariooficial.ma.gov.br
   E-mail:doem@casacivil.ma.gov.br
Av. Senador Vitorino Freire, nº 1969

Areinha - Fone: 3222-5624
CEP.: 65.030-015 - São Luís - Maranhão